nos termos do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 34/2018, de 
15 de maio, o posicionamento remuneratório corresponde à 1.ª posição 
remuneratória, 5.º nível remuneratório da tabela única, da categoria de 
Assistente Técnico a que corresponde o montante pecuniário de 683,13 € 
(seiscentos e oitenta e três euros e treze cêntimos). De acordo com o n.º 3 do 
citado artigo 9.º, os trabalhadores integrados que, por efeitos da aplicação das 
regras relativas à determinação do posicionamento remuneratório, fiquem com 
uma remuneração base inferior à que detinham na situação que deu origem à